
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

01/12/2021 

356 37 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, 
ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE - , 
DELLE SPESE DI NOTIFICA SU PARTITE ANNULLATE AI 
SENSI DELL'ART. 4, C. 1 DEL D.L. 119/2018. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/12/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, ALL'AGENZIA DELLE 

ENTRATE - RISCOSSIONE - , DELLE SPESE DI NOTIFICA SU PARTITE 
ANNULLATE AI SENSI DELL'ART. 4, C. 1 DEL D.L. 119/2018.           

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
VISTO l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 che ha previsto l’annullamento automatico dei debiti relativi a 
carichi affidati agli Agenti della riscossione dal 1 Gennaio 2000 al 31 Dicembre 2010 che, alla data di entrata 
in vigore del Decreto (24 Ottobre 2018), presentavano un importo residuo fino a € 1.000,00; 
VISTE le note: 
 prot. n. 2021 -ADERISC – 3014549 – 05021 del 27/09/2021, assunta a prot. 13001 del 29.9.2021,  

 prot. n. 2021-ADERISC – 3291023 – 05021 del 14.10.2021, assunta a prot.13843 del 18.10.2021,  

con la quale l’Agenzia delle Entrate – Riscossione chiede al Comune di Borgo Ticino il rimborso del 
complessivo ammontare di € 1.934,82= riferito alle spese di notifica afferenti ai carichi affidati dall’Ente agli 
Agenti della Riscossione dal 1° Dicembre 2000 al 31 Dicembre 2010 e successivamente annullati per effetto 
delle previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018; 
TENUTO CONTO che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione ha pubblicato il dettaglio delle spese sull’apposito 
servizio di “Ricezione Dati” attivando il filtro “Stato della Riscossione” disponibile nell’area riservata del sito 
istituzionale; 
RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 1.934,82=, a titolo di rimborso spese di notifica, a 
favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione con sede legale in Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 ROMA – 
C.F. e P.IVA: 13756881002 e di procedere alla contestuale liquidazione; 
VISTO  il vigente Regolamento generale delle Entrate; 

Fatto presente che la tipologia di spesa non richiede indicazione del codice CIG; 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 
03/08/2009 n,.102; 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile           dell’area interessata ai 
sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
Visto il Decreto di nomina sindacale; 

DETERMINA 

 
1) Di rimborsare, per le motivazioni espresse nella parte espositiva, all’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione con sede legale in Via Giuseppe Grezar n. 14 – 00142 ROMA – C.F. e P.IVA: 13756881002, 
la somma di € 1 .934,82= a titolo di spese di notifica afferenti ai carichi affidati dall’Ente agli Agenti 
della Riscossione dal 1° Dicembre 2000 al 31 Dicembre 2010 e successivamente annullati per effetto 
delle previsioni normative di cui all’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018; 
2) Di impegnare, a favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione la somma di € 1.934,82= al cap. 
20000 codidica 1.4.1.102 del bilancio c.e.; 
3) Di effettuare il versamento in unica soluzione di € 1.934,82= sul PagoPA intestato all’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione, con la seguente indicazione “codice ente 05021 – rimborso spese di notifica su 
partite annullate ex art. 4 c. 1 D.L. 119/2018 – RS21-07246”; 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte della Responsabile dell’Area Finanziaria. 
                                                  

 
La Responsabile del Servizio Finanziario 

Sabina Gnemmi 

 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 01/12/202



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.37 del 01/12/2021

01/12/2021Data: Importo: 1.934,82

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO, ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE - , DELLE SPESE DI
NOTIFICA SU PARTITE ANNULLATE AI SENSI DELL'ART. 4, C. 1 DEL D.L. 119/2018.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 6.000,00
3.520,00
1.934,82
5.454,82

545,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 6.000,00

3.520,00

1.934,82

5.454,82

Disponibilità residua: 545,18

Capitolo: 20000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Imposte e tasse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 696/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 696/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 696/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001594 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 01/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 01/12/2021


